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Abstrakt

Tato práce je zaměřená na problematiku betonáže masivních betonových konstrukcí.

Cílem bylo stanovení optimálního záběru betonáže pro betonáž části předpjaté tlakové obálky

jaderného reaktoru, aby nedocházelo k vysokému teplotnímu spádu a vysokému hydratačnímu

teplu v betonu.

V první části této práce je pojednáno obecně o masivních betonových konstrukcích a

jejich rizicích, které mohou při realizaci těchto konstrukcí vznikat.

Druhá část je zaměřena na výpočet teplot pro různá složení betonu. Pro modelování této

úlohy byl použitý software GiD, který je používaný jako pre a post procesor pro numerické

simulace. Výpočtová část byla provedena pomocí softwaru ATENA Science, vyvinutého

českou firmou Červenka Consulting.
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Abstract

The object of this study is focused on the issue of concreting massive concrete

structures. The main goal was to determine the optimal advance of concreting for concreting a

part of prestressed pressure vessel of the nuclear reactor, in order to avoid a high temperature

gradient and high hydration heat in the concrete.

The first part of this study deals in general with massive concrete structures and their

risks that may appear in the implementation of these structures.

The second part of this study is focused on the calculation of temperature for different

concrete compositions. To model this task, GiD software was used, which is used as pre and

post processor for numerical simulations. The computational part was performed using ATENA

Science software, developed by the Czech company Červenka Consulting.
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Massive structures, concrete, cement, temperature gradient, hydration heat
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1 Úvod

Pojem masivní betonová konstrukce může být pro spoustu lidí označení takové

konstrukce, která dosahuje extrémních rozměrů. Ovšem tato představa může být často mylná,

protože masivní konstrukce nejsou pouze přehrady nebo velké základové konstrukce.

S masivními konstrukcemi se lze setkat i u běžných konstrukcí. V tabulce 1 je uvedeno

rozdělení masivních betonových konstrukcí.

Trámy a podpory (opěry, pilíře) mostů
Portály tunelů
Extrémně namáhané trámy a sloupy
Komunikační jádra, Smykové stěny
Nádrže
Ochranné zdi
Přehradní hráze
Jezy
Plošné základy
Velkoprůměrové piloty

Dopravní konstrukce

Konstrukce pozemních staveb

Průmyslové konstrukce

Vodohospodářské konstrukce

Geotechnické konstrukce

Tabulka 1 - Rozdělení masivních betonových konstrukcí

Norma ČSN EN 1208 [1] definuje střední masivní konstrukce – tloušťka od 1 do 2 m, a masivní

konstrukce – tloušťka vetší než 2 m. ŘSD TKP 18 [2] definuje pojem masivní konstrukce,

pokud tloušťka je větší než 0,6 m.

Obecně se uvažuje tloušťka kolem 1 m, ovšem nebezpečné mohou být konstrukce

z hlediska vývinu hydratačního tepla již při tloušťce 0,6 m. Dle předpisů ACI (American

Concrete Institute) je doporučeno na tenčí konstrukce nahlížet jako na masivní, pokud beton

obsahuje urychlovače tuhnutí nebo tvrdnutí nebo více než 355 kg cementu a hydraulicky

aktivních příměsí na 1 m³ betonové směsi. U těchto směsí se teplo může uvolňovat daleko

rychleji než u klasických betonových směsí.
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2 Příklady masivních betonových konstrukcí

Masivní betonové konstrukce se navrhují, pokud ze statického hlediska nelze navrhnout

konstrukci štíhlejší. Tyto konstrukce jsou poté odolnější na tlakové a ohybové zatížení, velká

vlastní tíha zajišťuje stabilitu.

Největších rozměrů dosahují

přehradní konstrukce. Rozlohou největší

přehradní dílo v České republice je přehradní

hráz Lipno, která byla postavena v letech

1952 až 1957. V koruně dosahuje šířka 10 m

a v patě 130 m a délka hráze je 296 m.

V dopravních stavbách představují

masivní konstrukce např. podporové pilíře mostů. Na obrázku 2 jsou pilíře pro mostní estakádu

nad železniční tratí v Nových Spořicích. Tento most je dlouhý 375 m o dvanácti polích při

rozpětí 27 až 31 m. Dominantou pro tento most jsou stěnové pilíře s obloukovým rozšířením

do hlavice.

Neodmyslitelnou část masivních

konstrukcí tvoří vojenské stavby. Do této

kategorie lze zahrnout podzemní kryty nebo

bunkry. V České republice patří

k nejznámějším stavbám tvrz Hanička

v Orlických horách, která byla postavena

v letech 1936 až 1938.

Obrázek 1 - Hráz nádrže Lipno [9]

Obrázek 2 - Stěnové pilíře [8]

Obrázek 3 - Tvrz Hanička [10]
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Masivní konstrukci představují také jaderné kontejnmenty, které slouží jako ochranná

železobetonová obálka jaderného reaktoru. Nároky na tyto konstrukce jsou extrémní, betonáž

takových konstrukcí vyžaduje správný návrh a realizaci, aby tyto stavby byly nepropustné a

nevyskytovaly se v nich trhliny. V roce 2019 byla dokončena výstavba jaderného kontejnmentu

2. bloku Ostrověcké jaderné elektrárny (JE) v Bělorusku [7]. Vnější kupole je vysoká 15,6 m.

Vnější průměr je 51,6 m. Tloušťka stěny z předpjatého betonu je 0,8 m a bylo spotřebováno

přes 3000 m³ speciálního betonu.

Obrázek 4 - Kontejnment 2. bloku Ostrověcké JE, Bělorusko [7]
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3 Rizika při betonáži

Obecně při betonáži masivních betonových konstrukcí hrozí vznik vysokých teplot

uvnitř konstrukce, což vede ke snížení kvality betonu. Proto je zapotřebí zajistit nízké teploty

v konstrukci a také nízký teplotní spád. Velké teplotní rozdíly během tuhnutí betonu způsobují

tepelné napětí, které má negativní dopad zejména na dlouhodobou pevnost betonu a trvanlivost

konstrukce. V této kapitole budou popsána jednotlivá rizika při realizaci masivních betonových

konstrukcí.

3.1 Teplotní spád v důsledku rozdílné rychlosti hydratace

Hydratace v cementu je exotermický proces (vznik tepla). Vývoj hydratačního tepla

postihuje všechny betonové konstrukce. U běžných (nemasivních) konstrukcí však teplo

přechází do vnějšího prostředí téměř stejnou rychlostí jako je vytvářeno, z tohoto důvodu

nepředstavuje žádnou velkou komplikaci při návrhu a realizaci.

U masivních konstrukcí rozlišujeme

obalový a jádrový beton. Obalový (chladný)

beton je namáhán tahem, zatímco jádrový

(teplejší) tlakem. Rozdíl těchto teplot ΔT mezi

nejteplejším a nejchladnějším místem

konstrukce nazýváme teplotní spád (teplotní

gradient). Tahovou deformaci obalového

betonu lze vypočítat z následujícího

vztahu:

𝜀(𝑡) = 𝑇୼ 𝛼 (1)

kde ΔT je teplotní gradient [K]

α je koeficient teplotní roztažnosti

betonu 10-5 [K-1]

Vznik této napjatosti uvnitř

konstrukce je nejdůležitějším problémem pro

masivní konstrukce. Při překročení okamžité

tahové pevnosti vznikají hydratační

trhliny. Tyto trhliny jsou rizikovou

Obrázek 5 - Jádrový beton (červeně) a obalový beton

(světle modře) [27]

Obrázek 6 - Hydratační trhliny způsobené vlivem napjatosti

Vlevo trhliny způsobené vnitřním pnutím, vpravo vnějším [3]
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oblastí v betonu – umožňují přístup vody a oxidu uhličitého (CO2). Trhliny mohou snižovat

únosnost, protože průřez s trhlinami není celistvý.

Nejčastěji je uváděna maximální hodnota teplotního spádu ΔT=20 °C, při této hodnotě

dosahuje deformace hodnoty 200 μm/m a vznikají tak povrchové trhliny. Ovšem jde pouze o

orientační hodnotu. Faktor ovlivňující vznik trhlin není pouze teplotní spád, ale také složení

betonové směsi.

3.2 Vysoká teplota jádrového betonu (hydratační teplo)

Při hydrataci betonové směsi se nevyskytuje pouze problém teplotního spádu, ale také

absolutní hodnoty teploty jádrového betonu.

Pokud v jádrové oblasti dojde k dosažení

teploty okolo 70 °C, může později během životnosti

konstrukce dojít v důsledku této teploty k opožděné

tvorbě ettringitu (tzv. cementový bacil). Ettringit je

hydratovaný sulfát označovaný v cementářské

notaci zkratkou C6A S 3H32. V ideálním případě se

vytváří v počátcích hydratace cementu při reakci

trikalciumaluminátu se sádrou a vodou:


[…]


Šíření tepla opět odpovídá předpokladům. Maximální teploty dosahují 35 °C a vnější

povrchy mají teplotu 5 °C.
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Obrázek 90 - Vlevo: Časový průběh maximální teploty jádrového betonu (červená) a minimální teploty

obalového betonu (fialová) stěny tl. 1500 mm

Vpravo: Časový průběh maximální teploty jádrového betonu (žlutá) a minimální teploty obalového betonu

(hnědá) stěny tl. 2250 mm

(hodnoty pro stěnu vysokou 2000 mm, zimní betonáž)

Z grafů na obrázku 90 vidíme, že největší teplota vzniká ve stěně tl. 2250 mm a dosahuje

již zmíněné hodnoty 35,1 °C. Ve stěně tl. 1500 mm je maximální teplota 32,7 °C. Také lze

vyčíst, že vnější povrchy se rychle ochladí vlivem okolní teploty a už nejsou dále ovlivněné

teplotou jádrového betonu.

Obrázek 91 - Teploty po 28 dnech pro konstrukci vysokou 2000 mm (podélný řez)
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Obrázek 92 - Teploty po 28 dnech pro konstrukci vysokou 2000 mm (příčný řez stěnou tů. 2250 mm)

Po 28 dnech se opět nejvyšší teplota vyskytuje v základové desce s hodnotou 8,2 °C. V

betonové stěně se maximální teploty pohybují okolo 7,5 °C. Povrchové teploty jsou shodné

s teplotou okolního prostředí.

9.7 Shrnutí výsledných výpočtů pro zimní betonáž

Dle očekávání byla díky faktoru nízkého vývoje hydratačního tepla stanovena maximální

výška záběru vyšší než pro předchozí betonovou recepturu. Pro betonovou směs z JE Civaux

byla pro zimní období stanovena maximální výška 1260 mm. Z grafů pro časové průběhy

můžeme vidět, že povrchová teplota klesá rychleji po dosažení maximální hodnoty než pro

případ letní betonáže.
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10 Globální shrnutí výpočtů

V této práci byly zkoumány vývoje teploty v betonu pro masivní betonové konstrukce,

podařilo se namodelovat a stanovit požadované záběry pro betonáže pro dvě různé betonové

směsi za různých podmínek. V tabulce 14 jsou shrnuty důležité hodnoty pro všechny spočítané

modely.

Beton

Období

Výška

[mm]

Max. teplota

[°C]

Čas pro max.

teploty [hod]

Teplotní

spád [°C]

JE Temelín

Léto

550 47 30 24,1

1500 70,7 54 49,2

2000 77,3 72 55,4

Zima

670 30 54 24,2

1500 54,6 72 49,3

2000 61,6 84 56,4

JE Civaux

Léto 2390 46,7 96 24,9

Zima

1260 30,08 66 24,97

2000 35,1 72 30

Tabulka 14 - Shrnutí důležitých hodnot pro všechny modely

Z tabulky č. 14 je patrné, že pro beton z JE Civaux jsme dostali větší výšky modelů,

které vyhovují našim limitním podmínkám (tj. max. teplotní spád = 25 °C, max teplota betonu

= 70 °C). Beton z JE Civaux obsahuje menší množství cementu a betonová směs je navržena

na nízký vývoj hydratačního tepla, je tedy předpokládáno, že limitní výšky pro jednotlivé

podmínky budou vyšší. Pro srovnání vývoje maximálních teplot je na obrázku 93 graf pro zimní

betonáž (výška 2000 mm) se stejnými OP. Vidíme, že beton z JE Temelín se ohřívá rychleji a

dosahuje vyšších teplot než beton z JE Civaux s nízkým vývojem hydratačního tepla. Z tohoto

důvodu je tedy vhodné pro betonáže masivních konstrukcí využívat speciálně navržené betony,

z výpočtu lze odvodit, že to má své opodstatnění.
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Obrázek 93 - Časový graf pro maximální teploty během zimní betonáže (výška stěny 2000 mm)
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11 Závěr

Tato závěrečná práce byla zaměřena na vývoj teplot v masivních betonových

konstrukcích. Teoretická část práce je zaměřena na seznámení čtenáře s masivními betonovými

konstrukcemi a problémy, které při betonáži těchto konstrukcí mohou nastat a jak jim předejít.

Dále jsou v této části popsány matematické nástroje, které pro výpočet využívá software

ATENA Science, ve kterém byly provedeny výpočty v praktické části.

V praktické části jsou provedeny výpočty pro dvě odlišné betonové směsi. Výpočty jsou

simulovány v letním i v zimním období. Pro obě betonové směsi se podařilo stanovit maximální

výšku záběru pro stanovené limitní podmínky a také byly provedeny výpočty vyšších záběrů

pro lepší představu chování těchto konstrukcí. Parametry betonových směsí byly převzaty

z literatury a simulace okrajových podmínek byly po celý průběh analýzy konstantní.

Při zpracovávání této práce jsem se prakticky naučil pracovat v softwaru ATENA

Science, který je v praxi pro tyto účely využíván. Při zpracovávání tohoto tématu bylo nutné

nastudovat i některé záležitosti nad rámec učiva studijního oboru Konstrukce a dopravní stavby,

což považuji za pozitivní rozšíření mých znalostí do budoucího studia a praxe v oboru.

Jako podněty k další práci navrhuji experimentálně stanovit tepelné parametry betonu,

simulovat reálný průběh teplot okolního prostředí v čase během výpočtu a vytvořit sdružený

termo-mechanický model, kterým budou stanoveny přesné limitní velikosti teplotních spádů

s ohledem na vývoj tahové pevnosti betonu a vznik trhlin. Vhodné by také bylo se podrobněji

zabývat postupem betonáže a stanovit, kdy je možné začít s betonáží dalšího záběru s ohledem

na teplo generované nově nabetonovanou částí. Tyto podněty by mohly být zpracovány

v navazující diplomové práci.
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