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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vývoje teploty betonu při betonáži masivní konstrukce
Jméno autora: Aleš Mezera
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval průběžně během celého semestru. Pravidelně předkládal ke kontrole postupné výsledky práce. Pracoval

v zásadě samostatně. Zejména v počáteční fázi byly ze strany vedoucího práce nutné výraznější korekce postupu řešení,

instrukce k výběru vstupních hodnot pro výpočty a rady k vhodnému způsobu zpracování vstupů a výstupů. To je však

s ohledem na obtížnost tématu pochopitelné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Student shrnul základní teoretické poznatky o masivních betonových

konstrukcích, popsal metody pro výpočetní analýzy, sestavil a aplikoval numerický model. Předmětem práce byla

problematika, která je v běžném studiu řešena jen okrajově, což kladlo velké nároky na aktivitu studenta při samostudiu

literatury i výpočetního softwaru. Vytvořené modely přirozeně obsahují jistá podstatná zjednodušení vůči skutečnosti,

poskytují však cenné výsledky, na základě kterých bude možné modely dále korigovat a zpřesňovat, například v rámci

diplomové práce studenta. Student výsledky srozumitelně popsal a vyhodnotil a závěrem nastínil, kde jsou nedostatky a

kudy by se měla ubírat další práce. Tím prokázal schopnost inženýrského přístupu k řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je psána jasně a srozumitelně, bez formálních či jazykových chyb. Je dobře členěná a úhledně zpracovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student vycházel z literatury doporučené vedoucím práce. Zejména při vyhledávání vstupních hodnot pro výpočetní model

samostatně vyhledal řadu dalších zdrojů. Pozitivně lze hodnotit fakt, že se nezalekl ani práce s cizojazyčnou literaturou.

Citační etika byla dodržena, bibliografické citace jsou korektní.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student předloženou prací prokázal schopnost řešit komplikovaný problém, se kterým neměl zkušenosti

z dřívějšího studia. Musel si nastudovat řadu nových informací a naučit se pracovat se složitým výpočetním

programem. Zdárné splnění zadání vyžadovalo jeho velké nasazení. Získané výsledky dávají základní přehled o

chování konstrukce a ukazují, kudy by se měl ubírat další postup její podrobnější analýzy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.6.2020 Podpis: Petr Bílý, v.r.